CONSELHO MUNICIPAL DE PETRÓLEO E GÁS - CMP6G

Portaria nº 13 364/2015 - Portaria nº 13.636/2016 - Portaria 14.221/2017 = Portaria nº 14.333/17 - Portaria 14.728/017 —
Pontaria nº 15.071/2018 - Portaria nº 15.304/2018 - Portaria nº 15.622 /2019 - Portaria nº 17.162/21 —

Portaria nº 17.279/21 — Portaria nº 17.419/21

+ SEMI

Ofício (CMPG) nº 013/21

Aracruz, 20 de setembro de 2021.

Senhores (a) Conselheiros(as):

Conforme Cronograma de Reuniões/2021, aprovado na 1º Reunião do CMPG, online,

realizada em 28.04.2021, nossa 6º Reunião ordinária/mensal do mês de setembro/21, foi definida

para ser realizada de forma online, contudo, a mesma será realizada de forma simplificada (via-

email), uma vez que já podemos repassar as informações que seriam pauta da reunião. Desta

forma, entendemos ser mais produtivo e ágil, podendo o (a) Conselheiro (a) levantar qualquer

questões inerentes ao Conselho.

Sobre a aplicação dos recursos arrecadados com os royalties de petróleo para 2022, que

serão previstos no Orçamento do próximo ano, temos a informar o seguinte:

- À SEMPLA - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão está mantendo a aplicação

dos recursos em atividades de custeio e investimentos, conforme previsto na legislação vigente;

- Quanto a parcela de recursos alocados e existentes no FMPG — Fundo Municipal de

Petróleo e Gás, conforme determina a Lei nº. 3.460/2011, estamos construindo com a SEMPLA,

prioridade para alocar o montante em:

a) Programas de Qualificação Profissional;

b) Programas ligados a Inovação e Tecnologia;

c) Projetos de melhoria do ambiente de negócios e desenvolvimento econômico de Aracruz.

. Av. non 20 — Bairro Morobá

Secretaria de Aracruz/ES - CEP: 29.192.733
: e is PREFEITURA

id Sm a Aid ARACRUZ Tel: (27) 3270-7099 ramal 1804) www.aracruz.es.gov.br
conôm! é sera po

CONSELHO MUNICIPAL DE PETRÓLEO E GÁS - CMP6

. Portaria 1º 13 364/2015 - Portaria nº 13 636/2016 - Portaria 14.221/2017 — Portaria nº 14.333/17 — Portaria 14.728/017 -

Portaria nº 15 071/2018 - Portaria nº 15.304/2018 - Portaria nº 15.622 /2019 - Portaria nº 17.162/21 —
Portaria nº 17.279/21 — Portaria nº 17.419/21

Estamos também, encaminhando em anexo, para apreciação de v. Sis., o Plano de

Aplicação/2021, a saber:

a ) SEMOB -— Secretaria de Obras e Infra Estrutura - Memorando SEMOB nº 024/21;

b) SETRANS - Secretaria de Transportes e Serviços Urbanos — Memorando SETRANS nº

1.854/21.

Segue também, informações financeiras, referente ao mês de Agosto/21.

Permanecemos a disposição dos (das) Conselheiros (as).

—
A

1
ad o ) A) AA AS )

PE ( (ato AA

JOSÉ =
Presidente do CMPG

Portaria nº 17.162/21

Atenciosamente,

  Av. Morobá, nº 20 — Bairro Morobá
Aracruz/ES - CEP: 29.192.733

PREFEITURA

ARACRUZ Tel: (27) 3270-7099 ramal 1804] www.aracruz.es.gov.br

Secretaria de

Desenvolvimento

Econômico